



Antidopingový výbor ČR

Czech Anti-Doping Committee

Bulletin

Číslo 11/2012, listopad

redakční uzávěrka: 30.11.2012

Antidopingový výbor ČR | U Sparty 10, 170 00 Praha 7 | tel.: 233 381 602 | info@antidoping.cz | www.antidoping.cz

Chceme častější kontroly!

Na tiskové konferenci při tenisovém **turnaji v říjnu** tohoto roku v Londýně Švýcar Roger **Federer** a Skot Andy **Murray** společně **kritizovali nízký počet** mimosoutěžních **kontrol**. Federer svůj názor na doping dále rozvedl: „V tenise by se měl zpřísnit tento boj. Mám pocit, že letos jsem podstoupil **méně kontrol** než před šesti, sedmi a osmi lety. Neznám přesné důvody, proč je méně testů, ale souhlasím s Andym. Během roku bychom měli také dělat **více kontrol krve**.“

Podle statistik Mezinárodní tenisové federace **ITF absolvovali** v loňském roce hráči pouze **21** mimosoutěžních **odběrů krve**, zatímco třeba Mezinárodní cyklistická unie UCI ve stejném období provedla 3.314 odběrů mimo závody.

„Je důležité provádět **hodně kontrol**, protože to pomůže **sportu zůstat čistým**. Tenis má v tomto ohledu **dobrou pověst**, ale musíme pro její udržení něco dělat“, dodal ještě závěrem Federer.

Zcela **opačného názoru** však byly jejich kolegyně z bílého sportu



Zdroj: Wiki., CharlieTPhotographic, CC BY 2.0



Zdroj: Wikipedia, Esther Lim, CC BY-SA 2.0

Američanka **Serena** Williamsová a **Šarapovová** z Ruska, které se k problematice mimosoutěžních **odběrů** vyjádřily velice **negativně při tiskové konferenci na „Masters“ v Istanbulu**. **Williamsová** prohlásila: „Jestli jsou dost striktní? (myslela tím dopingové komisaře) Když mě někdo burcuje v pět ráno, aby mě otestoval, připadá mi to dost drsné. Nikdy nevíte, kdy přijdou.“ Stejný názor s ní sdílí i Ruska.

Slovo **doping** je i u tenistek velice **ožehavé téma**. Někteří lidé pochybují, jak mohou hráčky vydržet takové vytížení bez pomoci zakázaných látek. Další zase pochybují o tom, kde jedna z nejlepších tenistek světa získala takřka **mužské svaly**, aniž by se kdy objevila při turnajích v posilovně.

Na jedné straně zastávají správný názor muži, na druhé straně stojí ženy, které s tím zásadně nesouhlasí.

Někteří sportovci v názorech na **mimosoutěžní odběry** užívají slova jako „**buzerace**, šikana, ztráta osobní svobody a zásah do soukromí“ aj. Málokdo si však uvědomí, na rozdíl od těchto dvou špičkových tenistů, že bez pravidelných kontrol by již neexistoval sport v té podobě, jak ho vidíme na olympiádách, mistrovstvích světa a třeba i na „grand slamech“. Stal by se pouze záležitostí **laboratoří**, které by dodávaly sportovcům zakázané látky a tak jim i ničily zdraví a přivodily v mnoha případech i jejich smrt. Za výkony by již **nestála jejich tréninková píle a talent, ale doping**.

Tenisová euforie s kaňkou



Zdroj: Wikipedia, Draceane, CC BY-SA 3.0

Po obrovských úspěších českého tenisu – vítězství v Hopmanově poháru v Austrálii, v Poháru federace i v Davisově poháru v Praze přišla v pondělí 19. listopadu na Antidopingový výbor ČR informace o tom, že v odebraném vzorku ze dne **16. října 2012** při turnaji v Lucemburku byla objevena zakázaná látka **sibutramin**, která patří do skupiny S6 – stimulantia. Nález byl učiněn u naší hráčky **Barbory Záhlavové Strýcové**, která se v minulosti asi nejvíce proslavila velice jadrnou mluvou na turnaji v Praze v roce 2010. Tato reprezentantka a olympionička z Athén (2004) v předešlých letech odehrála i několik utkání v týmu pro Pohár federace.

Naše tenistka tak bude mít co vysvětlovat Mezinárodní tenisové federaci **ITF**, která bude **rozhodovat o její vině**.

Za tento prohřešek ji hrozí zákaz činnosti, což by této 26 leté hráčce značně narušilo její kariéru i příjmy.

Dne 7. listopadu jsme si také přečetli článek o jejím otci Jindřichovi, který dostal dva roky nepodmíněně a pokutu pět set tisíc korun za distribuci drog hlavně v Plzni.

Další olympionik bude vracet medaili

Uzbecký zápasník Soslan Tigijev bude muset **vrátit**

bronz z Londýna kvůli pozitivnímu dopingovému testu. Tento závodník měl pozitivní nález na **methyhexaneamin**.

Přiřadí se tak k běloruské koulařce Ostapčukové, která se dokonce nedobrovolně vzdala zlata v kouli, jak jsme Vás již dříve informovali.

Pozitivní závodníci však nemají co dělat mezi čistými sportovci a to tím spíš, když se jedná o vrcholnou akci, jako je olympiáda...

Dr. EPO má stále zákazníky

O služby nechvalně proslulého a teď snad již doživotně potrestaného **dr. Ferrariho** (přezdívaného „Dr. EPO“) měli a možná ještě stále mají zájem někteří sportovci a to přesto, že je tato osoba již dlouhou dobu na černé listině.

Dvorní dodavatel dopingů hlavně mezi silničními cyklisty měl ještě nedávno významného zákazníka – a to nikoho jiného než **loňského vítěze Giro d'Italia Michele Scarponiho**. Tento lékař je v Itálii „persona non grata“ po jeho odsouzení nejvyššími italskými sportovními orgány před mnoha lety, kdy **odhalil** jeho nekalé praktiky mezi sportovci dr. Donati.



Zdroj: Wikipedia, Luca, CC BY-SA 2.0

Uvedený cyklista se sám udal Antidopingové komisi Italského olympijského výboru. Na základě tohoto doznání mu jeho současný zaměstnavatel – **stáj Lampre ISD** – **pozastavila** činnost a zároveň zmrazila plat ve výši 700 tisíc EUR (zhruba 17,6 mil. Kč) ročně.

Při výpovědi Scarponi uvedl: „Nevěděl jsem, že má (Dr. Ferrari) nějaký zákaz. Jednal jsem v dobré víře.“ Je až s podivem, že se důležité informace nedostanou k některým cyklistům a to i přesto, že o nich ví celý sportovní svět...

Scarponi byl již dříve chycen při **španělské protidopingové akci „Operation Puerto“**, která zase vypátrala jiného „rádobylékaře“ **Eufemiana Fuentes**, který dodával zakázané látky cyklistům, vytrvalostním běžcům a běžkyním a snad i známým fotbalistům hlavně na Pyrenejském poloostrově. Za tyto dopingové prohřešky byl již **v minulosti** tento cyklista **potrestán** osmnáctiměsíčním zákazem činnosti.

O této „španělské“ kauze jsme Vás informovali v našich dřívějších bulletiních.

Zdá se tak, že téměř jedna generace silničních cyklistů je více či méně zapletena do braní zakázaných látek a užívání metod, které se neslučují s čistým sportem...

Lze očekávat, že brzy budou další doznání a po nich budou následovat zase tresty...

Už došlo i na Unii



Zdroj: Wikipedia

Mezinárodní cyklistická unie UCI má velký problém, když musí čelit žalobě kvůli svému údajnému **selhání v boji s dopingem**. V souvislosti s aférou Armstrong vedení UCI **zažaloval australský výrobce sportovního oblečení SKINS** a žádá o odškodnění dva miliony dolarů (téměř 40 milionu korun).

Firma se jako dodavatel výstroje a sponzor například australských a amerických reprezentantů v cyklistice či profi stáje Rabobank cítí poškozena tímto skandálem.

„Podle nás UCI totálně **selhala** v tom, aby **ochránila důvěryhodnost cyklistiky** a svých obchodních partnerů. Začala jednat, až když k tomu byla donucena kroky Americké antidopingové agentury USADA,“ uvedl šéf SKINS Jaimie Fuller. A další žaloby budou brzy následovat...

Sílí také hlasy za odvolání šéfa UCI Pata Mc Quaida a celého vedení Unie za to, že byli málo činní v tomto boji a dokonce jsou obviňováni, že o doping v silniční cyklistice hodně věděli a nic nedělali. Kauza Armstrong však Unii do značné míry „probudila“, a tak alespoň zřídila **horkou telefonickou linku**, na kterou se budou moci obracet závodníci s otázkami ohledně **dopingu**. Teprve budoucnost však ukáže, zda tato linka pomůže řešit problém doping v cyklistice...

Další cyklista nuceně odchází

V návaznosti na svá přiznání v kauze Lance Armstronga **odchází** z profesionálního pelotonu známý **Levi Leipheimer**, který byl na hodinu propuštěn ze stáje Omega Pharma, kterou vlastní náš multimilionář Bakala. V jiné stáji by příležitost žít se cyklistikou také nedostal a to je pro cyklistiku a celý sport jenom dobře. Odchodem hříšníků se alespoň částečně „čistí vzduch“ a čerstvý vánek snad přihraje **nové mladé závodníky**, kteří si s dopingem ještě nikdy nezadali, jako je např. **Zdeněk Štybar**, který neodolal vábení bohatého krajana...

Ruska mimo hru

Inga Eduardovna **Abitovová** dostala **dvouletý zákaz činnosti** s platností od 11.10.2012 a zároveň jí byly anulovány všechny výsledky od 10.10.2009.

Národní atletický svaz ji potrestal za **abnormální hodnoty hematokritu** v jejím biologickém pase, který má velký význam při odhalování nekalých praktik některých především vytrvalostních sportovců – silničních cyklistů, běžců na střední a dlouhé tratě aj.

Hodnoty jednotlivých složek krve, především hemoglobinu, se dlouhodobě a pravidelně sledují a komise expertů **WADA** vyhodnocuje jakékoli abnormální **odchyly v biologických pasech (zkratka AP – „Athlete Passport“)**. Změny v hodnotách často vedou k zákazu činnosti, jak jsme svědky i u této známé vytrvalkyně, která mj. získala zlato na ME v roce 2006 ve Švédsku v běhu na 10.000 m a stala se vítězkou i některých městských maratonů.

Nyní je však po všem a atletka bude muset s velkou ostudou pravděpodobně ukončit svoji závodní činnost.

Názor



Zdroj: www.zdenekstybar.com, autor: Tim DE WAELE

Zajímavý názor našeho reprezentanta v silniční cyklistice **Zdeňka Štybara** zveřejnil deník Sport 1. listopadu 2012. Na otázku kolik absolvoval dopingových testů odpověděl takto:

„**Mimosoutěžní odběry jsou dva až tři za měsíc.** Další přicházejí po každém vítězství, plus nějaké náhodné testy. Řekněme, že to jsou dvě zkoušky na každý závod. Proto je až s podivem, že Armstrong prošel všemi dopingovými testy a ani jeden nebyl pozitivní...“

O tom jak sofistikovaně a promyšleně Armstrong s celým svým týmem dlouhodobě podváděl, jsme Vás informovali v minulém čísle bulletinu.

Všichni vrcholoví sportovci, hlavně ve vytrvalostních sportech, by se měli s tímto velice poučným **případem co nejdříve seznámit**, aby neopakovali podvody svých předchůdců, kteří se tvářili, že jsou čisti, ale opak byl pravdou. Ani skutečnost, že nebyl závodník hned odhalen a usvědčen z dopingu neznamena, že je nyní čistý a že na něj v budoucnu třeba také nedojde, jak se stalo Armstrongovi a jemu podobným. I nepřímé důkazy, různá svědectví a dodatečné analýzy uskladněných vzorků prostřednictvím nejmodernějších metod mohou usvědčit podvodníky s dopingem i po mnoha letech. **Hříšníci nemohou být nikdy klidní...**

Mezinárodní konference v Paříži

V pondělí 12. listopadu 2012 se uskutečnila **Mezinárodní konference**, jejíž hlavním tématem bylo jednání o přínosu **výrobci léčiv k boji proti dopingu ve sportu**.

Akce se uskutečnila pod **záštitou francouzské ministryně sportu** Valérie Fourneyronové, zástupce

výkonného ředitele **UNESCO** pana Getachewa Engidy a také zástupkyně generálního sekretáře **Rady Evropy** paní Gabrielly Battaini-Dragoniové.

Dále byl přítomen Timothy Armstrong z **WHO** (World Health Organization).

Kongresu se dále aktivně účastnilo **vedení farmaceutických firem**, Mezinárodní federace farmaceutických výrobců (**IFPMA**), Biotechnologických firem (**BIO**). **Nechyběli ani zástupci Národních antidopingových výborů (NADO, včetně České republiky)**. Na zahájení se prezentovali i **prezident** Světové antidopingové agentury **WADA** John Fahey a nejvyšší představitel **Mezinárodního olympijského výboru** Jacques Rogge.

Úvod a samotný průběh konference snímalo deset **televizních štábů** a byli zde i další **zástupci médií**.

Tento stručný výčet jmen a organizací jasně dokumentuje, o jak **významnou akci** se jednalo a jak je velice žádoucí zapojení farmaceutických firem do tohoto boje.



Zdroj: Wikipedia, Tristan Nitot, CC BY-SA 3.0

Přítomno bylo na 250 účastníků, kteří živě diskutovali na toto téma a vyměňovali si své

zkušenosti z různých oblastí boje proti dopingům ve sportu.

Konference se nesla pod heslem „**Dvě hřiště – jeden cíl**“ (dvě hřiště, tj. za prvé – farmaceutický průmysl a za druhé WADA a Národní antidopingové výbory)

S **myšlenkou** zapojit do boje i farmaceutické koncerny přišel před mnoha lety vědecký ředitel **WADA dr. Olivier Rabin**, který v minulosti několikrát navštívil i Prahu.

Výrobci léků stále vyvíjí a inovují své produkty ve výzkumných ústavech a zároveň mnohé z nich mohou být zneužity sportovci k dopingům. **Včasná informovanost WADA** o těchto novinkách by měla přispět k ještě **účinnějším způsobům boje proti dopingům**, hlavně v oblasti objevení včasných analýz nových dopingových látek. WADA na začátku letošního roku podepsala několik smluv s největšími světovými výrobci, ale je si vědoma nutnosti **spolupracovat se všemi firmami v této oblasti** a to i s těmi nejmenšími, které vyrábějí třeba jenom jeden lék zneužitelný k dopingům.

Z **myšlenek**, které odezněly na konferenci, uvedeme nyní alespoň některé:

- **Doping je již sociální problém celé společnosti**, protože mj. na sebe váže zvyšující se kriminalitu
- K šíření dopingů **pomáhá i internet**
- Nutnost **zapojení vlád** jednotlivých zemí do tohoto boje
- Veliké **nebezpečí** skýtá **výroba léků a potravinových doplňků v nestandardních podmínkách** – po domácku („kitchen laboratories“)
- Zamezit **únikům informací o nových preparátech** z výzkumných laboratoří
- Sportovci se často stávají **nástrojem ke korupci**
- Zisky z prodeje různých dopingových látek jsou obrovské, údajně za 100 amerických dolarů je **zisk až desetinásobný**
- Substance pro výrobu dopingů se získávají velice snadno prostřednictvím internetu
- Doping se změnil, podvádějí nejenom sportovci.

Jako příklad byl dokonce uveden případ jednoho kanadského policisty, který zemřel na předávkování dopingem, když se připravoval na testy fyzické připravenosti u policie...

- **Doping existuje v celé společnosti** dokonce i mezi rekreačními sportovci
- K **dopingům se zneužívají léky** pro dospělé jedince a dokonce i **veterinární léčiva**
- WADA může poskytnout a již i poskytuje určité „know how“ výrobcům
- Na druhé straně pomáhají velké farmaceutické společnosti i výzkumům potencionálních dopingových látek v akreditovaných laboratořích **WADA a dokonce se i finančně podílely na výstavbě nové antidopingové laboratoře v Londýně.**
- Před olympiádou 2012 bylo na **72 tisíc mimosoutěžních odběrů** u drtivé většiny pozdějších účastníků her a bylo odhaleno **107 hříšníků**, kterým bylo tak znemožněno odjet do Londýna
- Rozpočet **WADA činí na jeden kalendářní rok téměř 30 miliónů amerických dolarů**
- Někteří sportovci stále hledají nové formy a prostředky jak dopovat
- **173 zemí a na 700 sportovních organizací již ratifikovalo konvenci** o boji proti dopingům ve sportu
- V současné době se jeví WADA **největší problém ve výrobě potravinových doplňků**, jejichž složení se v mnoha případech nedá ani kontrolovat a často neodpovídá přebalům těchto výrobků
- Nutnost přesvědčit především mladé sportovce, **že lze vítězit i bez dopingů**
- **Prevence dopingů je účinnější než jeho „léčba“**
- WADA připravuje tzv. „**safety net**“, tj. celosvětový seznam léků, které obsahují zakázané látky a lze je tak zneužít k dopingům
- WADA má údajně **novou metodu**, kterou lze lépe **odhalit maskovací látky** v těle sportovců
- V minulosti užívali někteří sportovci zakázané

látky také i proto, že byly v jejich době tehdejšími metodami nezjistitelné

- **Armstrong dopoval** tak dlouho i proto, že byl přesvědčen o tom, že **nebude nikdy odhalen**
- Dopování je přímo v rozporu se smyslem sportování v duchu fair play
- Zneužívání dopingu ve sportu je vícestupňový problém a měli bychom se především **zaměřit na mládež, rekreační a vrcholový sport**
- **Nebezpečí genového dopingu** mezi sportovci – zatím o jeho zneužívání víme velice málo

Kokain už tolik nefrčí

Podle evropské drogové agentury již **kokain tolik neláká** a údajně za to může jeho nízká čistota. Na druhé straně na trhu s drogami však stále **přibývá množství různých tabletek**, kde jsou ukryty **syntetické drogy**. A hlavně mladí lidé si pořádně ani neuvědomují, co berou. Stále také **stoupá oblíbenost pervitinu**, který se u nás vyrábí a již, kromě České republiky a Slovenska, **zaplavuje celou Evropu**.

V různých neznámých tabletkách se objevuje vážné nebezpečí hlavně pro mladé sportovce, kteří neodolají pokušení zkusit „**nezávadnou**“ pilulku třeba v hospodě nebo na diskotéce a potom mají **pozitivní dopingový test**. To samé platí i při kouření **marihuany**, která **dlouho vydrží v těle**. Takže velký pozor...

Novinky z WADA



WORLD
ANTI-DOPING
AGENCY

Světová antidopingová agentura WADA se nechala slyšet ústy svého tiskového mluvčího, že **hodlá zdvojnásobit tresty za užití nedovolených prostředků a to ze dvou na čtyři roky**. Návrh je zakotven v právě probíhajícím připomínkovém řízení nového Kodexu, který bude projednáván za rok v Jižní Africe a vejde v platnost od ledna 2015. Zpřísněný postih by se měl týkat hlavně **nejzávažnějších prohřešků**, jako je užití anabolik,

růstových hormonů, maskovacích látek a nedovolených metod.

Zpřísnující návrh má již mnohem větší šanci, že mezi delegáty tentokrát projde.

A to je další důvod, proč nedopovat, protože zákaz činnosti na čtyři roky již může úplně zhatit celou sportovní kariéru, která je časově limitovaná. Dva roky se daly v některých případech ještě bez vrcholového sportu „přežít“, ale čtyři roky již představují možnou stopku za celou kariérou. Takže raději **dvojnásobný pozor!**

Omezená akreditace

Světová antidopingová agentura WADA rozhodla o **omezení činnosti** akreditované laboratoře v **thajském Bangkoku**. S platností od 20. listopadu 2012 jí bylo na půl roku zakázáno provádět určité analýzy odebraných vzorků. Po uplynutí této doby a odstranění nedostatků může tato laboratoř, která pracuje v komplexu Madidol University v jejich hlavním městě, možnost žádat o vrácení plné akreditace.

V minulosti toto omezení činnosti postihlo řadu akreditovaných laboratoří, z nichž poslední byla laboratoř v Rio de Janeiru, která však již má zpět plnou akreditaci.

Polepšený hříšník

Cyklista **Tyler Hamilton** řekl pravdu o chobotnici svírající profesionální peloton a tím dal před americkými vyšetřovateli **poslední hřebík do rakve Lance Armstrongovi**.

Vše je podrobně popsáno také v jeho knize „**Tajný závod**“ s podtitulem „Skrytý svět Tour de France“, která před nedávnem vyšla.

„**Lež je jako jed. Vysaje z Vás život**“, prohlásil nyní již bývalý cyklista. „Teď, když jsem po 14 letech lhaní řekl pravdu, vrátil jsem se do života“ dále dodal.

Ve své knize, která se objevila na pultech v Americe, podrobně **popsal pracovaný systém dopingu**, v němž jezdci s pomocí lékařů, manažerů a dalších osob **unikali dopingovým kontrolám** a z testů tak vycházeli čisti. Podle deníků New York Times přináší Hamiltonova zpověď dosud **nejhlubší vhled do**



Zdroj: Wikipedia, Rob Annis, CC BY 2.0

problémů drog v profesionální cyklistice, kde se také mimo jiné točí miliardy dolarů. Podle tohoto cyklisty se stal **Armstrong mozkem a šéfem nejpropracovanějšího dopingového programu v historii sportu**.

Samozřejmě si klademe otázku, proč právě **Hamilton** otevřel tuto Pandořinu skříňku. Právě proto, že měl jednoduše řečeno, smůlu. V roce **2004** po olympiádě v Athénách ho testy usvědčily z **dopingu**. Po dlouhých letech **zatloukání a prohraných soudních sporech** padl na úplné dno až do **klinické deprese**. Nakonec v roce **2010** **pochopil**, že jediný způsob, jak se z bludného kruhu nějakým způsobem vymanit, je **říci pravdu**. A to také v tomto roce udělal před vyšetřovateli a o rok později i v televizi CBS v programu „60 minut“. Všechny podvody potom popsal ve své knize, čímž se také **zbavil „velkého břemene“**.

V roce **1996** dostal nabídku od americké stáje **US Postal** (Americká pošta), kde v té době již jezdil

Armstrong. Na **evropském kontinentě také poprvé uviděl**, že někteří cyklisté té doby běžně užívají **amfetaminy, anabolika a dokonce i známý erythropoetin**. Nejrozšířenější zakázanou látkou byla mezi cyklisty látka **EPO**, která zvyšovala výkonnost a **na přelomu století nebyla ještě zjištělná**. Tehdy tři roky jezdil Hamilton Tour de France jako dříč, bez valného výsledku. Teprve až když mu byla o tři roky později nabídnuta možnost brát doping, pochopil, že se **velké výsledky tehdy bez dopingu jezdit nedaly**. A vše se začalo dařit – najednou předjížděl jezdce, na které v minulosti nestačil. A Hamilton byl nadšen a nebral to jako porušení pravidel fair play. **Konečně mohl soutěžit jako rovný s rovnými** a to znamená s těmi, kteří **brali EPO**, či jiné zakázané látky. A tak si píchal injekce EPO, bral „**červené vejce**“ (testosteron), a když si šel „šlehnout“ doping jenom říkal svým kolegům v kódové řeči, např. že si dá „salsu, terapii nebo Edgara“. Naučil se také **pravidla konspirace**, jak má ukrývat stopy po dopingu, kde ho může tajně získat, kde bude doping k mání...

Hamilton se tak na základě zlepšených výsledků dostal také k zásadně **vylepšené smlouvě**. Také se osobně několikrát **setkal** s osobním lékařem Armstronga **dr. Ferrarim**, který **odebíral cyklistům před závody krev**, aby jim ji pak většinou v půllitrovém balení zpět **vpíchl do žil** na své klinice ve Valencii v průběhu Tour de France. Po transfúzi se cyklisté údajně cítili, jako by jim do **žil natekla zázračná energie**.

Mezitím žil Hamilton a někteří další cyklisté v neustálém strachu z odhalení. Dopeval vždy jen v noci a to takovou dávkou, aby nebyl ráno odhalen. Když však nastala situace, že přišel **komisař neočekávaně v noci, vždy se umně před nimi skryl**. **Dokonce se mezi cyklisty rozšířil i miniaturní prášek**, který se při odběru nepozorovaně, většinou skryt za nehtem, vhodil do nádobky s močí a tím byl **vzorek znehodnocen** a zakázané látky se při analýze vůbec neobjevily. Když však uviděl Armstrong v Hamiltonovi konkurenci, raději ho **vyhodil z týmu**.

Díky chybě svého lékaře, který měl zaměnit vzorky krve a neudělal to, byl Hamilton v roce **2004 odhalen**. V tomto okamžiku měl jedinečnou šanci říci pravdu, ale tehdy se k tomu ještě neodhodlal. Snažil se před veřejností třeba tiskovými konferencemi nějak obhájit, protože dostal **dvouletý zákaz činnosti**. Nakonec se od něj odvrátili i samotní cyklisté. V tomto okamžiku si uvědomil, že byl obětován jen proto, aby ostatní mohli i nadále podvádět.

Po uplynutí trestu a několika marných pokusech o návrat do pelotonu, se **ocitl na konci svých sil. Bylo mu 37 let**, rozvedl se, utratil milion dolarů za právníky, prodal dům, začal pít a deprese na něj zaútočila plnou silou. A pak se rozhodl říci pravdu.

Nikdo s cyklistů s ním od té doby nepromluvil, protože ho Armstrong označil za zrádce.

Snad **jediným čistým cyklistou** té doby byl **Francouz Christophe Bassons**, který odmítl brát doping, a to i přesto, že ho jeho stáj k tomu tlačila. Také si dovolil ve své době tvrdit, že Tour je plná dopujících jezdců. Jeho výpověď byla zaznamenána již v roce 1999. Protože však nebyl vyslyšen a uvědomil si, že nemá šanci porazit podvádějící soupeře a sám dopovat nechtěl, raději s **cyklistikou v roce 2000 skončil** a to i přesto, že byl v ideálním věku 26 let. Je však

pravdou, že toto jméno znají pouze největší milovníci tohoto sportu, běžná sportovní veřejnost ho ani nezná...

Příběh Hamiltona i je i příběhem **Armstronga, který se však nikdy nepřiznal** a lidé z jeho okolí, kteří ho dobře znají, tvrdí, že to ani v budoucnu nikdy neudělá. I bez osobního přiznání se ze sedminásobného šampiona stejně stal **symbolem největšího podvodu v dějinách sportu**.

A zde bychom nakonec mohli nalézt i jedno ponaučení – podvádět se nevyplácí, pravda většinou nakonec vyplave, dříve nebo později, na povrch. Angličané mají jedno hezké přísloví: „Dobré svědomí je ten nejměkčí polštář“ a **dopingoví hříšníci**, i když zatím nebyli odhaleni, ho mají určitě pořádně tvrdý a **klidně spát nemohou...**



Statistika dopingových kontrol v ČR (listopad 2012)

Sport	Při soutěži	Mimo soutěž	Celkem
basketbal	4	0	4
fotbal	8	0	8
házená	8	5	13
judo	9	0	9
kanoe-rychlost	0	4	4
mod.gymnastika	0	2	2
plavání	5	0	5
silový trojboj	4	0	4
stol.tenis	4	0	4
taekwondo WTF	3	0	3
tenis	6	0	6
veslování	0	5	6
vodní pólo	4	0	4
volejbal	12	0	12
vzpírání	5	0	5
Celkem kontrol	72	16	88
Celkem sportů	12	4	15

HEZKÉ PROŽITÍ SVÁTKŮ VÁNOČNÍCH A JEN VŠE DOBRÉ V ROCE 2013
PŘEJE ANTIDOPINGOVÝ VÝBOR ČR



Zdroj: flickr, blacklord, CC BY 2.0